
 Додаток 1 
до  Порядку розроблення, погодження та 
затвердження інвестиційних програм 
суб'єктів господарювання у сфері 
централізованого водопостачання та 
централізованого водовідведення, 
ліцензування діяльності яких здійснює 
Національна комісія, що здійснює 
державне регулювання у сферах 
енергетики та комунальних послуг 

 
 
 

ПОГОДЖЕНО  ЗАТВЕРДЖЕНО 

   

Рішення Правління ПрАТ «АЗОТ»   

Правління ПрАТ «АЗОТ»  Голова Правління 
(найменування органу місцевого самоврядування)  (керівник ліцензіата  

або особа, яка виконує його обов'язки) 

   

Витяг з Протоколу № ______ засідання   

від ___.___.2021 №     В.Л. Скляров 
  (підпис)  (ПІБ) 

   

  «  »  20 21 року 
 
 
 
 
 
 
 

ПЛАН РОЗВИТКУ  
[...]
Усього за підпунктом 1.4 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

1.5 Заходи щодо впровадження та розвитку інформаційних технологій, з них: 

                                          

Усього за підпунктом 1.5 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

1.6 Заходи щодо модернізації та закупівлі транспортних засобів спеціального та спеціалізованого призначення, з них: 

                                          

Усього за підпунктом 1.6 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

1.7 Заходи щодо підвищення екологічної безпеки та охорони навколишнього середовища, з них: 

                                          

Усього за підпунктом 1.7 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

                                          

   1.8  Інші заходи, з них: 

                                          

Усього за підпунктом 1.8 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

Усього за розділом І 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

 ІІ  ЦЕНТРАЛІЗОВАНЕ ВОДОВІДВЕДЕННЯ 

   2.1  Заходи зі зниження питомих витрат електроенергії (енергозбереження), з них: 

                                          

 Усього за підпунктом 2.1  0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

   2.2  Заходи щодо забезпечення технологічного обліку ресурсів, з них: 

                                          

 Усього за підпунктом  2.2 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

   2.3  Заходи щодо впровадження та розвитку інформаційних технологій, з них: 

                                          

 Усього за підпунктом 2.3 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 



12 

 

2.4 Заходи щодо модернізації та закупівлі транспортних засобів спеціального та спеціалізованого призначення, з них: 

                                          

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 

Усього за підпунктом  2.4 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

2.5 Заходи щодо підвищення екологічної безпеки та охорони навколишнього середовища, з них: 

2.5.1 

Проведення 
обстеження 
технічного стану 
та розробка 
проєкту 
капітального 
ремонту 
аеротенку корп. 58 

1 од. 2 299,26 2 299,26 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 2 299,26 1149,63 0,00 0,00 1149,63 0,00 0,00 0,00 0,00 

Усього за підпунктом  2.5 2 299,26 2 299,26 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 2 299,26 1149,63 0,00 0,00 1149,63 0,00 0,00 0,00 0,00 

                                          

2.6 Інші заходи, з них: 

                                          

Усього за підпунктом 2.6 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

Усього за розділом ІІ 2 299,26 2 299,26 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 2 299,26 1149,63 0,00 0,00 1149,63 0,00 0,00 0,00 0,00 

 Усього за інвестиційним 
планом  2 299,26 2 299,26 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 2 299,26 1149,63 0,00 0,00 1149,63 0,00 0,00 0,00 0,00 

Примітки:                   

* Суми витрат по заходах та економічний ефект від їх упровадження  при розрахунку строку окупності враховувати без ПДВ.  

** Складові розрахунку економічного ефекту від упровадження  заходів ураховувати без ПДВ. 

                  

Начальник технічного відділу     Бурлака О.В.          
 (посада відповідального виконавця)  

 
(підпис) 

 
 (прізвище, ім’я, по 

батькові)          



13 
 

ПОЯСНЮВАЛЬНА ЗАПИСКА 
до плану розвитку (довгострокової інвестиційної  програми) 

 ПрАТ «АЗОТ» на 2022 - 2026 роки  
Розділ І  

Коротка характеристика про ліцензіата 

Об’єктом господарської діяльності ліцензіата є цех очищення промислових і 
стічних вод (далі ОПСВ), який був введений в експлуатацію у 1970 році. 

Станом на 2021 рік проєктна потужність виробництва становить 300000 м3/доб 
або 12500 м3/год хлорованих очищених стічних вод. 

За 50 років експлуатації цеху, потужність його виробництва збільшувалась три 
рази, а саме в:  

 1976 році з 78 000 м3/доб до 158 000 м3/доб; 

 1980 році з 158 000 м3/доб до 230 000 м3/доб; 

 1984 році з 230 000 м3/доб до 300 000 м3/доб. 

Цілодобово цехом ОПСВ очищуються як виробничі стоки ПрАТ «АЗОТ» (35%) 
так і стічні води м. Черкаси (65%). Виробничі неполадки в цеху або його зупинка 
спровокують зупинку усього виробництва та екологічний колапс в місті Черкаси. 

Короткий опис роботи очисних споруд 

На біологічні очисні споруди цеху ОПСВ ПрАТ «АЗОТ» надходять господарчо-
побутові, промислові та дощові стічні води (надалі – стічні води) міста Черкаси та 
його основних промислових підприємств. 

Стічні води перекачуються каналізаційними головними насосними станціями 
міста Черкаси ГНС №1 (по двох колекторах діаметром 600 мм і одному колектору 
діаметром 700 мм) і ГНС №2 (по двом колекторам діаметром 800 мм), що 
знаходяться у зоні відповідальності міста та насосною станцією №4-А ПрАТ «АЗОТ» 
(по колектору діаметром 1200 мм), що знаходиться в зоні відповідальності ліцензіата. 

Колектори діаметром 600 мм, 700 мм і 800 мм від ГНС №1 і ГНС №2 через 
камери перемикання переходять у три колектори перекачування стічних вод, два із 
котрих мають діаметр 700 мм і один діаметр 1000 мм, а колектор від насосної станції 
№4-А діаметром 1200 мм переходить у колектор діаметром 1000 мм, що знаходяться 
в зоні відповідальності ПрАТ «АЗОТ». 

Стічні води, що перекачуються з ГНС №1, ГНС №2 та насосної станції №4-А 
чотирма колекторами (двома діаметром 1000 мм і двома діаметром 700 мм), 
надходять у приймальну камеру будівлі, де розташовані спеціальні механічні решітки 
грабельного типу. 

В приймальній камері проходить погашення залишкового напору та 
усереднення стічних вод, що надходять, та за допомогою шиберів їх 
перенаправлення каналами до механічних решіток, де відбувається перший етап 
механічного очищення стічних вод від твердих відходів (дерев`яні та пластмасові 
предмети, гума та поліетилен, каміння, скло, картон та волокнисті речовини). Другий і 
третій етапи механічного очищення стічних вод відбувається в пісколовках та 
первинних відстійниках відповідно, де залишається осад. 

Суть механічного методу очищення полягає у видаленні із стічної води і 
затриманні важких нерозчинних забруднень, грубодисперсних домішок (як  
спливаючих, так і тих, що осідають) та волокнистих речовин. 

Далі очищенні освітленні стічні води потрапляють в аеротенк - основну 
споруду очисного комплексу, де проходить їх біологічне очищення. 



14 
 

Суть біологічного методу очищення базується на властивості мікроорганізмів 
активного мулу сприяти окисленню чи відновленню органічних та неорганічних  
речовин, які перебувають в стічних водах у вигляді тонких суспензій, колоїдних та 
розчинних речовин, що є для мікроорганізмів джерелом харчування. Щоб підтримати 
життєдіяльність мікроорганізмів, в аеротенк постійно подається кисень, та 
підтримується температурний режим (8-40 °С). 

Через 12 годин стоки попадають у вторинні відстійники, де їх звільняють від 
активного мулу. 

Потім чиста вода надходить на доочищення в біологічні ставки, де проходить 
біологічне доочищення, а активний мул частково транспортують в аеротенк, а 
частково - на мулові карти. 

Суть методу доочищення полягає в збагаченні очищеної стічної води киснем, 
необхідним при доокисленні органічних та неорганічних речовин для забезпечення  
більш високої ефективності бактеріального самоочищення. 

Завершує процес знезараження стоків (хлорування), після чого вони 
скидаються у Кременчуцьке водосховище. 

Хлорування очищених стічних вод полягає в знищенні патогенних 
(хвороботворних) мікроорганізмів (кишкової палички та ін.), що перебувають у стічних 
водах, та усунення небезпеки забруднення водоймища цими мікроорганізмами при 
скиданні в нього очищених стічних вод. 

Склад споруд повної біологічної очистки 

В залежності від вимог до ступеня очистки та скидання стічних вод у 
водоймище в цеху ОПСВ передбачений такий склад споруд повної біологічної 
очистки: 

№ 
зп 

Найменування Кількість, од. 

1 Решітка 6 

2 Пісколовка 10 

3 Первинний радіальний відстійник 6 

4 Аеротенк-змішувач 5-секційний 1 

5 Вторинний радіальний відстійник 9 

6 Водовимірювальний лоток 1 

7 Біологічний ставок 3-секційний 1 

8 Контактна ємкість 2 

9 Хлораторна із складом рідкого хлору 1 

10 Насосна станція біоставків 1 

11 Насосна станція сирого осаду 1 

12 Мулова насосна станція 1 

13 Піскова площадка 2 

14 Мулова площадка І черги 34 

15 Мулова площадка ІІ черги 58 

16 Насосно-повітродувна станція 1 



15 
 

17 Метантенки 3 

18 Газгольдер 2 

19 Насосна станція промивання осаду 1 

20 Станція механічного зневоднення осаду 1 

21 Вузол переробки вапна у вапнякове молоко 1 

22 Компостні площадки 3 

23 Внутрішньоплощадкова каналізаційна насосна станція 1 

24 Котельна 1 

25 Автоматична насосно-пневматична установка 1 

Визначення якості стану очищення стоків 

Усі стоки перевіряють за 28 показниками. Двічі за добу лаборанти визначають 
концентрацію нітратів, нітритів, фосфатів, сульфатів, аміаку тощо. Тестуванню 
підлягає і активний мул. По його стану визначають якість очищення стоків. 
Паралельно лабораторії підприємства, дослідження також проводять представники 
санепідемстанції. Один раз на тиждень вони відбирають зразки води на виході із 
очисних споруд і в  р. Дніпро.  Досить поширеним є явище, коли  очищена вода за 
своїми показниками є кращою ніж річкова.  

Інвестиції 

Починаючи з 2008 року, за рахунок ліцензіата було замінено біля 10 км 
колекторів (в тому числі, у 2014 році ділянку протяжністю 1 км), що дозволило значно 
зменшити аварійність, і вірогідність забруднення стоками навколишнього 
середовища. 

З урахуванням виконання попередніх інвестиційних програм, в цеху  

замінено: 

 шість з шести механічних решіток грабельного типу; 

 два з шести мулоскребів (первинних відстійників); 

 три з дев’яти мулососів (вторинних відстійників); 

виконано: 

 технічне переоснащення секції аеротенку, з заміною аераторів та 
ремонт динамічного обладнання повітродувної станції: 

 капітальний ремонт одного з дев’яти вторинних відстійників; 

 капітальний ремонт одного з шести первинних відстійників. 

 

 

 

 

 

 

 

 



16 
 

Перелік необхідних інвестиційних заходів на 2022 – 2026 роки із зазначенням 
прогнозних витрат на їх реалізацію 

В період 2022-2026 років ліцензіатом передбачається додаткове проведення 
комплексної модернізації та капітального ремонту із заміною застарілого, фізично 
або морально зношеного обладнання і споруд, що входять в основний технологічний 
процес очищення стоків, а саме: 

№ 
зп 

Найменування заходу Прогнозні витрати, 
тис. грн. (без ПДВ) 

1 Провести обстеження технічного стану та розробити 
проєкт капітального ремонту аеротенку корп. 58 

2 299,26 

2 Виконати капітальний ремонт вторинного відстійника №9 2 300,00 

3 Придбати та замінити мулосос у вторинному відстійнику 
№9 

2 300,00 

4 Виконати поетапний ремонт секцій аеротенку згідно 
розробленого проєкту капітального ремонту аеротенку 

4 600,00 

 Всього: 11 499,26 

  



17 
 

Розділ ІІ  

Опис заходів, які направлені на розвиток об’єкту господарської діяльності 
ліцензіата (централізоване водовідведення) 

Наступними етапами технічного розвитку очисних споруд в період 2022-2026 
років ліцензіатом передбачається додаткове проведення комплексної модернізації та 
капітального ремонту із заміною застарілого, фізично або морально зношеного 
обладнання і споруд, що входять в основний технологічний процес очищення стоків, 
в розрізі розділу «Заходи щодо підвищення екологічної безпеки та охорони 
навколишнього середовища», а саме: 

1. Провести обстеження технічного стану та розробити проєкт 
капітального ремонту аеротенку корп. 58 

Аеротенк (корп. 58), введений в експлуатацію в 1971 – 1987 роках, є 

невід’ємною частиною технологічного процесу очищення стоків і, призначений для 

прийому стічних вод на біологічну очистку.  

Аеротенк являє собою прямокутну будівлю розміром 111,0х180,0х5,17 м, що 
складається з 5 секцій. Загальна площа забудови 19980 м2. 

Станом на 2021 рік, технічний стан окремих елементів секцій 1, 2, 3 і 4 
споруди, за результатами сезонних оглядів будівельних конструкцій будівель і 
споруд, потребує капітального ремонту, секції 5 – задовільний. 

Для виконання капітального ремонту секцій 1-4 аеротенку необхідно провести 
оцінку технічного стану несучих і огороджувальних конструкцій споруди та розробити 
проєкт по відновленню будівельних конструкцій, які зазнали руйнувань. 

2. Виконати капітальний ремонт вторинного відстійника №9; 

Вторинний відстійник №9 (радіальний) являє собою круглий в плані 
залізобетонний резервуар діаметром 40 м, призначений для відокремлення 
активного мулу від очищених стічних вод методом відстоювання. Відстійник 
обладнаний трубопроводами для подачі мулової суміші, водорозподільними і 
водозбірними пристроями для відведення освітленої води та активного мулу, а також 
мулососом, призначеним для безперервного збирання осілого на дно активного мулу  
і видалення його з відстійника. 

У зв’язку з довготривалою експлуатацією будівельних конструкцій відстійника, 
відбулося руйнування його елементів, а саме металевих опорних конструкцій, 
залізобетонних лотків та поверхні днища, що призводить до систематичних виходів із 
ладу контактних деталей мулососу, неповного видалення осаду (це призводить до 
його накопичення і загнивання), а також необхідності періодичних дренувань 
відстійника для проведення відновлюваних робіт, що унеможливлює нормальну 
експлуатацію відстійника. 

Реалізація цього заходу дозволить покращити якість очищення стоків та 
попередити виникнення аварійних ситуацій і аварій, що матимуть безпосередній 
вплив на оточуюче середовище. 

3. Придбати та замінити мулосос у вторинному відстійнику №9 

Мулосос вторинного відстійника №9 є невід’ємною частиною вторинного 
відстійника №9 і призначений для систем біологічного очищення стічних вод. 

Внаслідок довготривалої експлуатації (експлуатується з 01.12.1984) і 
постійного контакту з очищеними стічними водами відбулося корозійне і фізичне 
зношення металевих конструкцій мулососу на вторинному відстійнику №9. 



18 
 

Мулозбірні труби, міст, центральна опора піддалися з часом наскрізній корозії і 
втратили свою цілісність і жорсткість. 

Для забезпечення надійної, стабільної та належної якості біологічного 
очищення стічних вод необхідно виконати заміну існуючого, не придатного до 
експлуатації, мулосмоку на вторинному відстійнику №9. 

4. Виконати поетапний ремонт секцій аеротенку згідно розробленого проєкту 
капітального ремонту аеротенку. 

Опис дивитися в пункті 1 цього розділу. 

За результатами виконання інвестиційної програми ПрАТ «АЗОТ» на 2022 рік, 
ліцензіатом буде визначені обсяги робіт та строки їх виконання.  

Фінансування усіх перелічених заходів, які планується здійснити ліцензіатом в 
період 2022-2026 років буде здійснюватися за рахунок тарифної складової на суму 

11 499,26 тис. грн. (без ПДВ) та за рахунок власних коштів підприємства на суму, що 
перевищить тарифну складову, без залучення державних коштів.  

Джерело фінансування – амортизаційні відрахування. 

  



19 
 

Розділ ІІІ  

Опис заходів, та необхідних витрат на перший рік Плану розвитку об’єкту 
господарської діяльності ліцензіата (централізоване водовідведення) 

У перший 2022 рік Планом розвитку ПрАТ «АЗОТ» на 2022-2026 роки, в розділі 
«Заходи щодо підвищення екологічної безпеки та охорони навколишнього 
середовища» планується виконати нижчеописаний захід на загальну суму 2299,26 
тис. грн. (без ПДВ), а саме: 

Проведення обстеження технічного стану аеротенку та розробка проєкту 
«Капітальний ремонт аеротенку корп. 58, ОПСВ, ПрАТ «АЗОТ» 

Вартість виконання обстеження технічного стану споруди та розробка проєкту 